
REPUBLICA MOLDOVA                                                          РЕСПУБЛИКА  МОЛДОВА 

 

 Primăria satului                                                                                  Примэрия села  

 Andruşul de Jos                                                                                Андрушул де Жос 

 
MD- 3911, s. Andruşul de Jos, r.Cahul                                                МД- 3911, с. Андрушул де Жос, р. Кахул 

tel. (299) 52-2-36; 52-2-75.                                                                                тел: (299) 52-2-36; 52-2-75. 

 

                                                                    DECIZIE 

 

26 decembrie 2023                                                                                                              Nr.3/2 

 

„Cu privire la aprobarea şi punerea  în  

   aplicare a taxelor locale pentru  anul 2024”. 

 

       În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind administrația 

publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanțele publice nr.397-XV 

din 16.10.2003, Legea finanțelor publice și responsabilității bugetar fiscal nr. 181 din 

25.07.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de bază de reglementare 

a activităţii de întreprinzător, Legea privind reglementarea prin autorizarea activităţii de 

întreprinzătornr. 160  din  22.07.2011,Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIII  din  27.06.97, 

Legea cu privire la comerţul interior nr.231 din 23.09.2010,Hotărîrea Guvernului cu privire la 

desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931  din  08.12.2011, Hotărîrea Guvernului nr. 1209 

din 08.11.2007cu privire la prestarea serviciilor de alimentaţie publică, Hotărîrea Guvernului nr. 

643  din  27.05.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice şi criteriilor de clasificarea 

structurilor de primireturistică cu funcţiuni de cazareşi de servire a mesei, Hotărîrea Guvernului 

cu privire la parcările auto cu plată pe teritoriul Republicii Moldova nr. 672  din  19.06.98, 

Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului transporturilor auto de călători şi 

bagaje nr. 854 din 28.07.2006, și avizul pozitiv al comisii consultative pentru finanțe, buge, 

reforme  și economie, 

                                                                    DECIDE: 

     1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu excepţia taxei pentru 

unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii precum şi taxa pentru prestarea serviciilor de 

transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor (comunelor) şi cotele 

acestora, conform anexei nr.1; 

    2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia, 

conform anexei nr.2; 

    3. Se stabileşte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul 

municipiilor, oraşelor şi satelor ( comunelor)şi cotele acesteia, conform anexei nr.3; 

   4. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calculare, termenele 

de achitare şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform Titlului VII al 

Codului fiscal. 

   5. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmeazăa fi adusă la cunoştinţă 

contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor  structurale teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal 

de Stat. 

   6. Controlul asupra îndeplinirii prezentei  decizii se pune în seama comisiei pentru 

finanțe,  buget, reforme și economie. 

 

 

                       Preşedintele şedinţei                                                    Valeriu Curjos 

 

  Secretar al consiliului  

  sătesc                                                                 Adelina Mocanu 



Anexa nr.1 

 la decizia Consiliului 
  nr. 3/2 din 26.12.2023.   

 

Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024 pe teritoriul s. 
Andrușul de Jos ,r-l Cahul. 

 

Nr. 

d/o 
Denumirea taxelor Cota taxei de bază 

 

 

 

 

 

 
(în lei/%  pentru 
anul calendaristic) 

Coeficient 

pentru 

locul 

amplasării 
(doar în 
cazul taxei 

de piaţaşi 

taxei pentru 

dispozitivel
e 

publicitare) 
 

 

Coeficie

nt 

pentru 

tipul 

pieţei 
(doar în 

cazul 

taxei de 

piaţa) 

Coeficient 

pentru 

regimul 

de 

activitate 

a pieţei 
(doar în 

cazul taxei 

de piaţa) 

Înlesnirile 

fiscaleconform 

art.296din 

Codul fiscal, 

suplimentar 
celor stabilite 

prin art. 295  

1. Ta Taxa pentru 
amenajarea 

teritoriului 

-80 lei 
(gospodăriile 

țărănești, SRL) 
-720 lei (Î.I . care 

desfășoara 
activitatea de 

comerț pe teritoriu) 

x x x  

2. Taxa de organizare a 
licitaţiilor şi loteriilor 

pe teritoriul unităţii 

administrativ-

teritoriale 

x x x x x 

3. Taxa de plasare 

(amplasare) a 

publicităţii (reclamei) 

5% x x x x 

4. Taxa de aplicare a 
simbolicii locale 

x x x x x 

5 Taxa de piaţă x x x x x 
6 Taxa pentru cazare x x x x x 
7 Taxa balneară x x x x x 
8 Taxa pentru parcare x x x x x 
9 Taxa de la posesorii 

de cîini 
x x x x x 

10 Taxa pentru parcaj x x x x x 
11 

Taxa pentru 

salubrizare 

120 lei de  pers. 
fizica pe an, 
 

x x x x 

12 Taxa pentru 

dispozitivele 

publicitare 

x x x x x 

 

 

            Preşedintele şedinţei                                                    Valeriu Curjos 

 

 Secretar al consiliului  

 sătesc                                                                  Adelina Mocanu 



Anexa nr.2 

 la decizia Consiliului 
                       nr.3/2  din 26.12.2023 

 

 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/ sau de prestări serviciiCotr nb cCC 

N

r. 

d/
o

r 

Tipul obiectului de comerț și/sau obiectului de 

prestări servicii 

Cota taxei de bază 

pentru unitatea de 

comerţ/de prestări 
servicii  

 

 
 

(în lei  pentru anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru 

locul 
amplasării 

 

 
 

 

(în % la 

cota taxei 
de bază) 

Coeficient 

pentru 

tipul sau 
categoria 

de 

mărfuri 
realizate 

și a 

serviciilor 

prestate 
 

 (în % la 

cota taxei 
de bază) 

Coeficie

ntul 

pentru 
program

ul de 

activitat
e regim 

non-stop  

(în % la 

cota 
taxei de 

bază) 

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931  din  08.12.2011 ) 

1 Magazin care comercializează produse alimentare, 

mărfuri de uz casnic, mărfuri industrial, produse 

cosmetic și mobilier. 

    

 -pînă la25. m2 550 lei   x 

 -de la 25 m2– pînă la 50.m2 1080 lei    

 -de la 50 m2- pînă la 100 m2 1200 lei    

 -Existenţa terasei 600 lei    

2. Baruri      

 - pînă la 50.m2 1080 lei    

 -de la 50 m2- pînă la 100 m2 2160 lei    

3. După locul amplasării     

 Centrul  satului 800 lei    

 Marginea satului 500 lei    

4. După asortimentul  mărfurilor     

 Produse alimentare 600 lei    

 Băuturi alcoolice 600 lei    

 Ţigări 400 lei    

 Material de construcție 700 lei    

 Produse agricole( fructe , legume) 400 lei    

 Produse de uz casnic 400 lei    

5. Programul de activitate     

 Program normal (8.00-18.00) 300 lei    

 Program prelungit ( 8.00 – 21.00) 400 lei    

 Program prelungit ( 8.00 – 22.00) 500 lei    

 Program mixt (8.00- 23.00) 550 lei    

 Program nocturn (8.00- 24.00) 600 lei    

      

Unitățile de comerţ cash and carry 

1 Obiectele de comerţ cash and carry     

 -pînă la .... m2 ------    

 -de la … – pînă la ….m2 -------    



 

Cotele  

taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii 

.                                                                                                

     Note: 

 
      Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică: 

- În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul, în funcţie de: tipul obiectelor;suprafaţa comercială 

şi/sau pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ, tipul sau categoria 

mărfurilor realizate; programul de activitate; 

- În cazul unităților de comerţ cash and carry în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală 

şi/sau pentru o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria 

mărfurilor realizate;  programul de activitate; 

- În cazul unităţilorde comerţ cu ridicata, în funcţie de: suprafaţa totală a încăperii pentru 

depozitarea; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  

programul de activitate; 

- În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de: tipul obiectelor; numărul de 

locuri/suprafaţa comercială/pentru o unitate; locul amplasării;  programul de activitate; 

- În cazul unitățilorde prestări servicii, în funcţie de:tipul obiectelor;suprafaţa totală şi/sau 

pentru o unitate de prestări servicii; locul amplasării unităţii; tipul serviciilor prestate;  programul 

de activitate; 

 

   Se scutesc(Înlesnirile fiscale conform art.296, suplimentar celor stabilite prin art. 295 din Codul 
fiscal): 

 

 
 

                Preşedintele şedinţei                                                Valeriu  Curjos 

 

 

     Secretar al consiliului  

     sătesc                                                       Adelina Mocanu 
 

Unități de comerț cu ridicata 

1 Încăperi de depozitare 

A produselor cumpărăte în scopul revînzării acestora 
către alţi comercianţi sau utilizatori profesionali 

    

 -pînă la .... m2 --------    

 de la … – pînă la… m2 --------    

      

Unități de alimentație publică (conform HG nr.  nr. 1209 din 08.11.2007) 

1 Complex de alimentaţie publică: -----------    

 pînă la..unităţi     

 de la …unităţi     

2 Restaurant      

 -pînăla … locuri     

 - de la …pînă la..locuri 

Sala de festivităţi 

    

 -     

Unități de prestări servicii  

(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviziunile, grupele şi clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr.  231 din 

23.09.2010) 

1  -------    

      



Anexa nr.3 

la decizia consiliului 
                       nr.3/2   din  26.12.2023 

 

Cotele taxei  pentru prestarea serviciilor de transport auto de călători pe teritoriul municipiilor, 
oraşelorşi satelor ( comunelor).                                                                                                  

Nr. d/or Cota taxei de bază Numărul de locuri în unîtăți de transport Itinerarul parcurs

 Periodicitatea circulației pe itinerar Fluxul d 

 
e  

Nr. 

d/or 

Tipul unităţii de 

transport 
pentru prestarea 

serviciilor de 

transport auto 

pe teritoriul 
__________ 

Denumirea 

UTA 

Cota 

taxei 
de 

bază  

 

 
 

 

 
(în lei 

pentru 

o 

lună) 

Coeficientul pentru 

itinerarul parcurs 
 

 

 

 
 

(în % sau în lei, la 

cota taxei de bază) 

Coeficientul pentru 

periodicitatea 
circulației pe itinerar 

 

 

 
 

(în % sau în lei, la 

cota taxei de bază) 

Coeficientul pentru 

fluxul de călători pe 
itinerar 

 

 

 
 

(în % sau în lei, la cota 

taxei de bază) 

1. Unitatea de 

transport pentru 

prestarea 
serviciilor în 

regim de taxi 

---    

2. Autobuze cu 

capacitatea: 

----    

 -de pînă la 11 

locuri 

----    

 - De la 10 pînă 

la 16 locuri 

inclusiv 

-----    

 - Dela 17 pînă 

la 24 

inclusiv 

----    

călători pe itinerar 

       Note: 
 Numărul de locuri se calculează fără locul şoferului. 

  

  

   Se scutesc (Înlesnirile fiscale conform art.296 din Codul fiscal, suplimentar celor stabilite prin art. 
295): 

 

 
 

 

              Preşedintele şedinţei                                                      Valeriu Curjos 

 

 

   Secretar al consiliului  

   sătesc                                                         Adelina Mocanu 
 


		2023-12-28T09:34:32+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T09:35:33+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T09:36:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T09:37:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T10:19:58+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T10:20:59+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T10:22:06+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T10:23:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




